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San Borja, 04 de Junio del 2021
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000086-2021-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 01-2021-COM-DDC de fecha 22 de enero
de 2021, en razdn del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque
sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccién provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca Chacupe, ubicado en el distrito de La Victoria, provincia de Chiclayo,
departamento de Lambayeque; los Informes N° 000321-2021-DSFL/MC e Informe N°
000082-2021-DSFL-MDR/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el
Informe N° 000091-2021-DGPA-ARD/MC de la Direcciobn General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente de su
condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicion de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicion de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que

“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion

y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como

?;E también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
— de delimitaciéon o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
deciitr especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
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cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la protecciéon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral 100.1
del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion,
disponiendo que “Determinada la protecciéon provisional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y
delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario, prorrogable por dos
aflos mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo
para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano”
el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 01-2021-COM-DDC de fecha 22 de
enero de 2021 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la propuesta de proteccidén
provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca Chacupe, ubicado en el distrito de La Victoria,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque; especificando los fundamentos
sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto
de proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos
contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica
gue el monumento arqueolégico prehispanico viene siendo objeto de afectaciéon
verificada debido a agentes antrépicos;

Que, mediante Memorando N° 000070-2021-DDC LAM/MC de fecha 27 de
enero de 2021, la Direcciobn Desconcentrada de Cultura de Lambayeque remite a la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal la propuesta de proteccion provisional
del Sitio Arqueolégico Huaca Chacupe, recaida en el Informe de Inspeccién N° 01-2021-
COM-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 22 de enero de 2021, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la
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decisién, deben ser notificados al acto

administrativo”;

administrado conjuntamente con el

Que, mediante Informe N° 000321-2021-DSFL/MC de fecha 03 de junio de 2021,
sustentado en el Informe N° 000082-2021-DSFL-MDR/MC de fecha 02 de junio de 2021, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 01-2021-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC elaborado por el Lic.
Carlos Daniel Osores Mendives; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Chacupe;

Que, mediante Informe N° 000091-2021-DGPA-ARD/MC de fecha 04 de junio de
2021, el area legal de la Direccibn General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca Chacupe;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca Chacupe, ubicado en el distrito de La Victoria, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo plazo.

De acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-021-MC_DGPA-DSFL-2021
WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 17 sur

Coordenadas de referencia: 624396.2227 E— 9244289.6837 N

Sitio Arqueolégico Huaca Chacupe
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
1 1-2 78.97 147°11°48” 624276.9876 9244499.0818
2 2-3 18.29 140°55'54” 624337.2872 9244448.0957
3 3-4 30.75 227°5'1” 624340.6875 9244430.1269
4 4-5 64.65 209°9'3” 624366.7040 9244413.7430
5 5-6 49.04 103°56'7" 624431.2625 9244410.3034
6 6-7 65.11 170°44°40” 624440.5229 9244362.1491
7 7-8 27.89 218°15'41” 624442.3750 9244297.0615
8 8-9 60.89 149°47°18” 624460.2609 9244275.6637
9 9-10 26.55 123°53'29” 624470.4983 9244215.6440
10 10-11 54.37 205°51’5” 624451.2650 9244197.3469
11 11-12 69.74 96°8’5” 624432.1563 9244146.4485
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12 12 -13 72.27 210°27°37” 624364.6225 9244163.8420
13 13-14 40.98 153°28'22” 624295.1605 9244143.9010
14 14 - 15 35.06 94°19'11” 624254.8674 9244151.3759
15 15-16 58.42 213°38'45” 624258.6480 9244186.2344
16 16 -17 34.40 148°51’10” 624231.7102 9244238.0785
17 17 -18 35.87 195°58'48” 624233.9251 9244272.4117
18 18 - 19 20.89 212°49'41” 624226.2915 9244307.4555
19 19 -20 83.08 147°3°47” 624211.4869 9244322.1998
20 20-21 53.06 167°19°0” 624193.9595 9244403.4051
21 21-22 59.87 145°11°38” 624194.4258 9244456.4620
22 22-1 48.36 117°53'49” 624229.0321 9244505.3209
TOTAL 1088.51 3599°59'59
Area: 68,261.11 m? (6.8261 ha)
Perimetro: 1,088.51 m
Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 01-2021-COM-DDC

LAMBAYEQUE-MC de fecha 22 de enero de 2021, asi como en los Informes 000321-
2021-DSFL/MC, Informe N° 000082-2021-DSFL-MDR/MC y en el Plano Perimétrico con
cédigo PPROV-021-MC_DGPA-DSFL-2021 WGSS84; los cuales se adjuntan como
Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, las siguientes:

MEDIDA

- Paralizacién y/o cese de
la afectacion:

REFERENCIA
Comunicacién con los responsables de
X | las afectaciones para evitar que sigan
trabajando en la zona.

Colocar hitos y panales informativos
sobre su intangibilidad.

- Sefalizacién X

- Retiro de Estructuras
temporales,
maguinarias, elementos
y/o accesorios:

Retiro de estructuras recientemente

construidas.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Lambayeque, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinaciéon
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.
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ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacion de la presente resolucién en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de La Victoria de la provincia de
Chiclayo, a fin que procedan de acuerdo al ambito de sus competencias, de
conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de
Municipalidades. Asimismo, natificar a los administrados sefialados en el Articulo 104
del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 01-2021-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 22 de enero de 2021, el
Informe N° 000321-2021-DSFL/MC, Informe N° 000082-2021-DSFL-MDR/MC e Informe
N° 000091-2021-DGPA-ARD/MC vy el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-021-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.
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San Borja, 04 de Junio del 2021
INFORME N° 000091-2021-DGPA-ARD/MC

A : MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : SE SOLICITA PROTECCION PROVISIONAL PARA EL

COMPLEJO ARQUEOLOGICO MONUMENTAL HUACA
CHACUPE (ESTE), DISTRITO DE LA VICTORIA, PROVINCIA
DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE.

Referencia : a) Informe N° 000321-2021-DSFL/MC
b) Informe N° 000082-2021-DSFL-MDR/MC
¢) Memorando N° 000070-2021/DDC LAM/MC
d) Expediente N° SD PCI120210000029

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000070-2021/DDC LAM/MC de fecha 27 de enero de 2021, la
Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la Direccidbn General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000014-2021/SD PCICI /MC de fecha 26
de enero de 2021 por el que se alcanza el Informe de Inspeccién N° 01-2021-COM-
DDC/MC suscrito por el Lic. Carlos Daniel Osores Mendives, Informe Técnico de viabilidad
de la determinacion de la proteccion provisional del Bien Inmueble Prehispanico Sitio
Argueolégico Huaca Chacupe.

Mediante Informe N° 000321-2021-DSFL/MC de fecha 03 de junio de 2021, la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble el Informe N° 000082-2021-DSFL-MDR/MC de fecha 02 de junio de
2021, en el que se recomienda a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacién de la Proteccién Provisional del monumento
arqueoldgico “Sitio Arqueoldgico Huaca Chacupe”, ubicado en el distrito de La Victoria,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccién N° 01-2021-COM-DDC/MC , elaborado por el
especialista de la DDC Lambayeque.

Il. BaseLegal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.
- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
2 - D.S. N°011-2006-ED — Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
T Nacion Ley 28296.
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- D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura.

- D.S. N°007-2017-MC — que modifico el Reglamento de la Ley N° 28296.

- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- D.S. N°002-201921-Mc que modificé el Reglamento de la Ley N° 28296.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispénicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion",
aprobada mediante Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

- Resolucién Viceministerial N° 007-2021-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la proteccion
provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

l. Andlisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccién
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso de
bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion
debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion,
adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como
las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4  De otro lado, mediante el Decreto Supremo N° 002-2021-MC se modificé el numeral

100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de

la Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que

presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para

. su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
,3‘,;\\‘!'!!/;, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los
"‘",2;' Z2 gue corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
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afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de
tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, , 6rgano de
linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los érganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacién
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la Identificacion de pueblos
indigenas u originarios con la informacion existente o determinar la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Chiclayo en el departamento de Lambayeque, comprende &areas geograficas sin
evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios.

En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 01-2021-COM-DDC de fecha 22 de enero de 2021,
elaborado por el Lic. Carlos Daniel Osores Mendives de la Direccidon Desconcentrada
de Cultura Lambayeque, brinda detalles de la evaluacién del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el monumento arqueolégico prehispanico “Sitio Arqueoldgico
Huaca Chacupe” viene siendo objeto de afectacidén verificada debido a agentes
antropicos, conforme al siguiente detalle:

“Agentes antrépicos:

Se ha observado dos agentes antrépicos alarmantes:
Afectacion 1: Construccion de una vivienda de material noble (ladrillos y cemento)
de un piso, ubicada en la coordenada referencial UTM (WGS84. 17s) 624378.32E,
9244213.55N. Esta vivienda abarca un aproximado de 834 m2.
Afectacion 2: Se trata de la instalacion de un poste de luz en la coordenada
referencial UTM (WGS84. 17s) 624379.80E, 9244226.75N.”
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3.9 Enrelacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, el Lic. Carlos Daniel Osores Mendives precisa en el Informe de
Inspeccion N° 01-2021-COM-DDC de fecha 22 de enero de 2021, apartado IV.b, las
siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Comunicacion con los responsables de las
X | afectaciones para evitar que sigan trabajando

- Paralizacién y/o cese de la

f ion:
afectacio en la zona.
Y locar hi Paneles informativ I
_Sefializacion " _Co ocar tos y Paneles informativos sobre su
intangibilidad.

-Retiro  de  Estructuras
temporales, maquinarias, | X
elementos y/o accesorios

Retiro de estructuras recientemente
construidas.

3.10 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 01-2021-COM-DDC de fecha 22 de enero de 2021 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque, asi como los Informes N° 000321-2021-
DSFL/MC e Informe N° 000082-2021-DSFL-MDR/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo XIll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de
Cultura prehispéanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién", aprobada por la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial
N° 007-2021-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Huaca Chacupe, ubicado en el distrito de
La Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

V. Recomendacion:
Emitir Resolucién Directoral que determine la protecciébn provisional del Sitio
Argueolégico Huaca Chacupe, ubicado en el distrito de La Victoria, provincia de

Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila
Reg. CAL N° 66442

< ARD
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INFORME N°

A

De

Asunto

Referencia

000321-2021-DSFL/MC

MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

SE SOLICITA PROTECCION PROVISIONAL PARA EL
COMPLEJO ARQUEOLOGICO MONUMENTAL HUACA
CHACUPE (ESTE), DISTRITO DE LA VICTORIA,
PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE

INFORME N° 000082-2021-DSFL/MC (02JUN2021)
PROVEIDO N° 001829-2021-DSFL/MC (22ABR2021)
MEMORANDO N° 000229-2021/DDC LAM/MC
(22ABR2021)

MEMORANDO N° 000070-2021/DDC LAM (27ENE2021)

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el
Informe de la referencia, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud realizada
por la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, para la determinacion de
proteccion provisional para el Sitio Arqueoldgico “Complejo Arqueolégico Huaca
Chacupe” ubicado en el distrito de la Victoria, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque.

Al respecto, la solicitud de declaracion provisional para el Sitio Arqueolégico, cumple
con los requisitos necesarios establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPROV-021-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, de acuerdo a los siguiente datos técnicos:

Area: 68,261.11 m2 (6.8261 ha)

Perimetro: 1,088.51 m.

Zona Geogréfica: 17S

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenada UTM de referencia 624396.2227 E - 9244289.6837 N

Sitio Arqueoldgico “Complejo Arqueoldgico Huaca Chacupe”
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1 1-2 78.97 147°11°48” 624276.9876 9244499.0818
2 2-3 18.29 140°55'54” 624337.2872 9244448.0957
3 3-4 30.75 227°5'1” 624340.6875 9244430.1269
4 4-5 64.65 209°9'3” 624366.7040 9244413.7430
5 5-6 49.04 103°56°7” 624431.2625 9244410.3034
6 6-7 65.11 170°44°40” 624440.5229 9244362.1491
7 7-8 27.89 218°15'41” 624442.3750 9244297.0615
8 8-9 60.89 149°47'18” 624460.2609 9244275.6637
9 9-10 26.55 123°53'29” 624470.4983 9244215.6440
10 10-11 54.37 205°51’5” 624451.2650 9244197.3469
11 11-12 69.74 96°8’5” 624432.1563 9244146.4485
12 12-13 72.27 210°27°'37” 624364.6225 9244163.8420
13 13-14 40.98 153°28'22” 624295.1605 9244143.9010
14 14 - 15 35.06 94°19'11” 624254.8674 9244151.3759
15 15-16 58.42 213°38'45” 624258.6480 9244186.2344
16 16 - 17 34.40 148°51'10” 624231.7102 9244238.0785
17 17 -18 35.87 195°58’48” 624233.9251 9244272.4117
18 18-19 20.89 212°49'41” 624226.2915 9244307.4555
19 19-20 83.08 147°3'47” 624211.4869 9244322.1998
20 20-21 53.06 167°19°0” 624193.9595 9244403.4051
21 21-22 59.87 145°11°38” 624194.4258 9244456.4620
22 22-1 48.36 117°53'49” 624229.0321 9244505.3209
TOTAL 1088.51 3599°59°'59”
Atentamente,
GCH/mdr
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San Borja, 02 de Junio del 2021
INFORME N° 000082-2021-DSFL-MDR/MC
GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA

DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

A

MONICA DE LA VEGA ROMERO )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De

SE SOLICITA PROTECCION PROVISIONAL PARA EL
COMPLEJO ARQUEOLOGICO MONUMENTAL HUACA
CHACUPE (ESTE), DISTRITO DE LA VICTORIA,
PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE

Asunto

PROVEIDO N° 001829-2021-DSFL/MC (22ABR2021)
MEMORANDO N° 000229-2021/DDC LAM/MC (22ABR2021)
MEMORANDO N° 000070-2021/DDC LAM (27ENE2021)

Referencia

Por medio de la presente, me dirijo a usted en atencion al documento de la referencia,
remitido por la Direccibn Desconcentrada de Cultura Lambayeque, quien solicita
reevaluar la emisién del acto resolutivo que declare la proteccidon provisional al
Complejo Arqueoldgico Huaca Chacupe (Este) ubicado en el distrito de la Victoria,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

l. ANTECEDENTES

Mediante Resolucién Directoral Nacional N° 340/INC del 14.07.1999 se declara
Patrimonio Cultural de la Nacién y se aprueba el plano de delimitacion del Sitio
Arqueoldgico “Complejo Arqueoldgico Huaca Chacupe” con una extension de 7.50 ha.

Mediante Informe N° 000014-2021/SD PCICI/MC del 26.01.2021 se remite el Informe
de Inspeccién N° 01-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC del 22.01.2021 del Lic. Carlos
Daniel Osores Mendives donde se describen las afectaciones al monumento
arqueoldgico.

Mediante Memorando N° 000070-2021/DDC LAM del 27.01.2021 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque se remite el expediente a la DGPA para
solicitar la declaratoria de proteccion provisional de Huaca Chacupe (Este).

Mediante Informe N° 000086-2021/DSFL/MC del 02.02.2021 de la DSFL que adjunta
el Informe N° 000023-2021/DSFL-MDR/MC de la suscrita, se remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, la opinion técnica correspondiente,
concluyendo que la solicitud no cumple con los aspectos técnicos necesarios que
conlleven a dar viabilidad a la proteccion Provisional, por no tratarse de afectaciones
recientes, lo cual es informado a la DDC Lambayeque mediante Memorando N°
000201-2021/DGPA/MC del 23.02.2021 de la DGPA.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
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Mediante Memorando N° 000229-2021/DDC LAM/MC del 22.04.2021 de la DDC
Lambayeque que adjunta el Informe N° 000070-2021/SD PCICI/MC del 19.04.2021
del Lic. Carlos Osores, se solicita de manera reiterada la aprobacion de la provisional
de Huaca Chacupe (Este) debido al aumento de construcciones dentro del
monumento.

l. SOBRE EL MONUMENTO

Huaca Chacupe fue registrada por el Museo Arqueoldgico Nacional Briining, a raiz de
dos Proyectos de Investigacion de excavaciones exploratorias los afios 1991 y 1994,
financiado por la Municipalidad distrital de La Victoria, donde se definieron las
caracteristicas y cronologia del bien arqueolégico.

Huaca Chacupe est4d conformada por una serie de monticulos (estructuras
piramidales) asociadas al periodo Intermedio Tardio y elaboradas con adobe, que se
extienden en toda el area de los 7.50 hectareas, de las cuales destaca una estructura
principal plataférmica de aproximadamente 10 m. de alto.

l. ANALISIS

Mediante Informe N° 000070-2021/SD PCICI/MC del 19.04.2021 del Lic. Carlos
Osores, se hace mencién que producto de la pandemia COVID 19, hubo un aumento
de construcciones para vivienda en el lado este de Huaca Chacupe, el mismo que no
se encuentra protegido por el desfase del poligono aprobado en PSAD 56.

De acuerdo al Informe de Inspeccion N° 01-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC del
22.01.2021 del Lic. Carlos Daniel Osores Mendives, que diera merito a la primera
solicitud de proteccion provisional, se reportaron dos agentes antropicos:

Afectacion 1: Construccion de una vivienda de material noble (ladrillos y cemento) de
un piso, ubicada en la coordenada referencial UTM (WGS84. 17s) 624378.32E,
9244213.55N. Esta vivienda abarca un aproximado de 83.4 m2.
Afectacion 2: Se trata de la instalacién de un poste de luz en la coordenada referencial
UTM (WGS84. 17s) 624379.80E, 9244226.75N.

Dichas afectaciones se trataban de obras ya instaladas que no tenian fecha cierta de
construccion. No obstante, segin mencion del Informe N°  000070-2021/SD
PCICI/MC, estan viviendas han ido incrementandose lo que debe tomarse como
hechos recientes, y causan un dafio irreversible al monumento.

Por otro lado, existe el problema que el Complejo Arqueoldgico Huaca Chacupe,
presenta delimitacion aprobada con Resolucion Directoral Nacional N° 340/INC del
14.07.1999, en el sistema PSAD56, lo que genera un desplazamiento del poligono
hacia el oeste, dejando una franja hacia el este vulnerable a las invasiones.

En ese sentido en el Informe de Inspeccién N° 01-2020-DDC LAMBAYEQUE-MC, se
propuso establecer un poligono arqueoldgico que cubra la franja este del sitio
arqueoldgico desprovista de proteccion por el desfase, lo que generaria tener dos
poligonos en un mismo ambiro arqueoldégico.
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Ante lo expuesto, y tras nuevas afectaciones reportadas en el monumento, se
considera necesario realizar la georreferenciacion del plano de Huaca Chacupe
aprobado en PSAD 56 a WGS 84, a fin de que se brinde una proteccion provisional a
todo el &mbito arqueoldgico.

Conforme dicta el item “Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la Directiva N°
003-2018-VMPCIC/MC que determina los elementos para la solicitud de declaratoria
provisional: (...) para efectos de determinar la proteccion provisional debe ponderarse
el nivel de riesgo en funcién de dafios consumados a la pérdida o deterioro total o
parcial de dicho bien cultural. Debiendo primar un criterio de gravedad en las
afectaciones.

Por lo que, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para determinacion
de la proteccion provisional (...) y sustento del Informe N° 000070-2021/SD
PCICI/MC, se considera que la presente solicitud cumple con los requisitos necesarios
para otorgarle dicha condicion.

Es prioritario realizar la actualizacion del plano de delimitacion del Complejo
Arqueoldgico Huaca Chacupe, a fin de advertir si existen predios privados dentro del
area arqueoldgica que estan incentivando el avance de las invasiones. Para lo cual es
necesario que la DDC Lambayeque realice las coordinaciones respectivas con la UE
005 Naylamp para la actualizacion del poligono y elaboracién de expedientes técnicos.

Asimismo, seria pertinente, que la DDC Lambayeque coordine con la Municipalidad
distrital de la Victoria, quien fue participe de las coordinaciones para la delimitacion del
monumento y en merito a sus competencias, la instalacion de un panel de
sefalizacion en el sitio.

I. CONCLUSIONES

La solicitud de declaratoria de proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico “Complejo
Arqueoldgico Huaca Chacupe”, cumple con los aspectos técnicos necesarios que
conlleven a darle viabilidad, cuya area se encuentra establecida de acuerdo al plano
N° PPROV-021-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84 con el siguiente cuadro de datos
técnicos:
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Zona: 17 Sur

"Pert Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t'aqwaqtawi maranaka"

Area: 68,261.11 m2 (6.8261 ha)
Perimetro: 1,088.51 m.
Coordenadas de referencia: 624396.2227 E - 9244289.6837 N

DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Sitio Arqueoldgico “Complejo Arqueolégico Huaca Chacupe”
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
1 1-2 78.97 147°11°48” 624276.9876 9244499.0818
2 2-3 18.29 140°55’'54” 624337.2872 9244448.0957
3 3-4 30.75 227°5'1” 624340.6875 9244430.1269
4 4-5 64.65 209°9'3” 624366.7040 9244413.7430
5 5-6 49.04 103°56’7” 624431.2625 9244410.3034
6 6-7 65.11 170°44°40” 624440.5229 9244362.1491
7 7-8 27.89 218°15'41” 624442.3750 9244297.0615
8 8-9 60.89 149°47°18” 624460.2609 9244275.6637
9 9-10 26.55 123°53'29” 624470.4983 9244215.6440
10 10-11 54.37 205°51'5” 624451.2650 9244197.3469
11 11-12 69.74 96°8'5” 624432.1563 9244146.4485
12 12 -13 72.27 210°27°37” 624364.6225 9244163.8420
13 13-14 40.98 153°28'22" 624295.1605 9244143.9010
14 14 - 15 35.06 94°19'11" 624254.8674 9244151.3759
15 15-16 58.42 213°38'45” 624258.6480 9244186.2344
16 16-17 34.40 148°51°'10” 624231.7102 9244238.0785
17 17-18 35.87 195°58'48” 624233.9251 9244272.4117
18 18-19 20.89 212°49'41” 624226.2915 9244307.4555
19 19-20 83.08 147°3'47” 624211.4869 9244322.1998
20 20-21 53.06 167°19°0” 624193.9595 9244403.4051
21 21 -22 59.87 145°11°'38” 624194.4258 9244456.4620
22 22-1 48.36 117°53'49” 624229.0321 9244505.3209
TOTAL 1088.51 3599°59'59”

Se considera necesario solicitar a la DDC Lambayeque que realice la actualizacién del
poligono arqueoldgico y remita los expedientes técnicos del monumento para que la
Direccion de Catastro se encargue del saneamiento fisico legal.

Se requiere la colocacién urgente de un panel de sefalizacion dentro del area
arqueoldgica, la misma que la DDC Lambayeque podria gestionar, de considerarlo
pertinente, con el Municipio distrital de la Victoria - Chiclayo.

l. RECOMENDACIONES

Remitir copia del presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble para conocimiento y fines respectivos.

MDR

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando |la
siguiente clave:
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SITIO ARQUEOLOGICO | !
HUACA CHACUPE |3

PLANO DE UBICACION

ESCALA: 1/60,000

LEYENDA

Vértice 1

Limite del &rea intangible ~——+ ——

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA CHACUPE
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO| ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 78.97 147°11'48" | 624276.9876 | 9244499.0818

2 2-3 18.29 140°55'54" | 624337.2872 | 9244448.0957

3 3—4 30.75 227'5'1" | 624340.6875 | 9244430.1269

4 4-5 64.65 209'9'3" | 624366.7040 | 9244413.7430

5 5—6 49.04 103'56'7" | 624431.2625 | 9244410.3034

6 6-7 65.11 170°44°40" | 624440.5229 | 9244362.1491

7 7-8 27.89 218'15'41" | 624442.3750 | 9244297.0615

8 8-9 60.89 149°47°'18” | 624460.2609 | 9244275.6637

9 9-10 26.55 123'53'29" | 624470.4983 | 9244215.6440

10 10-11 54.37 205'51°5" | 624451.2650 | 9244197.3469

11 11-12 69.74 96'8'5" | 624432.1563 | 9244146.4485

12 |12-13 72.27 210°27°37" | 624364.6225 | 9244163.8420

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA CHACUPE
NC VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO| ESTE (X) NORTE (Y)
ZONA DE CULTIVO 13 [13-14| 4098 | 15328'22" | 624295.1605 | 9244143.9010
14 [14-15] 35.06 9419'11" | 624254.8674 | 9244151.3759
15 [15-16| 58.42 | 21338'45” | 624258.6480 | 9244186.2344
16 [16—17| 34.40 | 148'51°10” | 624231.7102 | 9244238.0785
17 [17-18| 3587 | 195'58'48” | 624233.9251 | 9244272.4117
18 [18—19| 20.89 | 21249°41” | 624226.2915 | 9244307.4555
22 1 19 [19-20[ 83.08 147°3'47" | 624211.4869 | 9244322.1998
. 1835 20 [20-21| 53.06 167°19°0" | 624193.9595 | 9244403.4051
/ 117°53'49” . 21 |21-22| 59.87 | 14511'38" | 624194.4258 | 9244456.4620
A 147°11’4 '\’ 22 | 22-1 4836 | 1175349 | 624229.0321 | 9244505.3209
/z,? )% TOTAL 1088.51 | 3599'59'59”
5 ).
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Plano Perimétrico:

-y Viceministerio de Patrimonio| Direccién General de
Cultural e Industrias Patrimonio Arqueolégico
Culturales Inmueble

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA CHACUPE

Argl®° Responsable:

LIC. CARLOS OSORES MENDIVES

Dpto: Provincia: Distrito:
LAMBAYEQUE CHICLAYO LA VICTORIA
Dibujo: MOLIVARES Area: 68.261.11 m2 Perimetro: 1,088.51 m
(6.8261 ha) Escala: 1/2,000
Proyeccion: UTM Datum: WGS 84 Zona: 175

Fecha de elaboracioén:

Junio 2021

Cadigo de Plano:

PPROV-021-MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84
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